UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

POSTMODERNA

A JEJÍ VYUŽITÍ V HUDEBNÍ PEDAGOGICE

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Petra Bělohlávkové, Ph.D.
Autor diplomové práce: Hana Krynická
Studijní obor: anglický jazyk - hudební výchova
Místo a rok vydání: Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Postmoderna a její využití v hudební

pedagogice zpracovala samostatně. Použitou literaturu uvádím v přiloženém seznamu.

V Praze dne 5 4 Podpis:

Děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Petře Bělohlávkové, Ph.D. za podnětné rady a

pomoc při tvorbě této práce.

Děkuji Petře Hasmanové za odbornou pomoc při jazykové korektuře textu.

Děkuji svým rodičům za podporu.

OBSAH

Úvod 5

Slovník pojmů 10

1. Postmoderna jako fenomén 12

1.1. Pojem postmoderny a jeho vývoj 12

1.2. Základní teze postmodernismu 15

1.3. Pojmy postmodernismus, postmoderna a postmodernita 16

1.4. Společenské aspekty postmoderny 17

1.5. Postmoderna a její vztah к exaktním disciplínám 18

1.6. Moderna versus postmoderna - vývoj a teze 20

1.7. Některé filozofické aspekty postmoderny 25

2. Postmoderna a umění 30

2.1. Postmoderna a literatura 33

2.2. Postmoderna a vizuální umění 37

2.3. Postmoderna a film 39

3. Postmoderna v hudbě 41

3.1. Uvedení do problematiky hudebního postmodernismu 41

3.2. Definování termínu a naznačení vývoje jeho zkoumání 42

3.3. Význam populární kultury a etnických kultur pro formování postmoderny 43

4. Postmoderna v artificiální hudbě 45

4.1. Nejčastěji uváděné charakteristiky postmoderní hudby 50

4.2. Skladebné techniky a tendence související s postmodernou 54

4.3. Polystylovost jako skladebná technika reprezentující postmodernu 58

5. Skladatelé užívající polystylovost a využití jejich skladeb v hudební výchově 61

5.1. Alfred Schnittke 63

5.2. Mauricio Kagel 72

5.3. Luboš Fišer 78

Závěr 89

Resumé 92

Seznam použité literatury, pramenů a notových materiálů 93

Přílohy

ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila oblast hudby 20. století. Přesto, že se

nyní nacházíme ve 21. století, je hudba 20. století stále obávanou oblastí, a to nejen lai-

ky, jakožto posluchači. Je to pravděpodobně způsobeno jednak hudbou samotnou, která

od počátku 20. století začala ztrácet na přístupnosti především kvůli hledání odlišných

kompozičních metod a zřejmě také kvůli zvýšené nabídce jiných druhů zábavy či sebe-

realizace, které se člověku 20. století začaly nabízet.

Hudba 20. a 21. století je velmi širokou oblastí, která je díky svému charakteru a

ve srovnání s hudbou předchozích staletí obtížněji přístupná i odborníkům; laik je v ní

pak zcela ztracen či ještě spíše se vůbec nepokouší do ní proniknout. Je na učiteli, aby

pomohl dítěti (budoucímu posluchači) nalézt orientaci v takto složité oblasti, stejně tak,

jako mu ji nabízí v hudbě předchozích století.

Ze své zkušenosti z pedagogické praxe a ze svého studia ale vím, že tento úkol

není vůbec jednoduchý. Vzhledem к upřednostňování jiných oblastí i ve výuce na peda-

gogických fakultách vnímají absolventi soudobou hudbu jako méně přístupnou i pro ně

samé. V důsledku toho se pak samozřejmě vyhýbají jejímu užívání při hodinách hudeb-

ní výchovy. Vzniká tak jakýsi řetězec neinformovanosti a obav.

Chce-li učitel získat informace o soudobé hudbě mimo vysokou školu, může vo-

lit z poměrně úzkého výběru publikací v českém jazyce, které ještě většinou pokrývají

spíše pouze hudbu první poloviny 20. století. Odborné časopisy (například His Voice) a

internet poskytují pouze informace o jednotlivých autorech či dílech, ale nikoli systema-

tický souhrn. Co se týče zvukových záznamů či videa, je výběr také velmi omezen, ať

již zájemce zamíří do knihoven či přímo do obchodů. Je snadné například získat několik

verzí Verdiho Traviaty, nalezení ukázky opery či hudebního divadla druhé poloviny

dvacátého století je podstatně obtížnější. Stejně tak i učebnice a materiály pro učitele

zmiňují pouze několik jmen a souvislosti mezi nimi či souvislosti s jinými druhy umění

a společenskou situací jsou stěží naznačeny.

Téma této diplomové práce není aplikováno na celý záběr hudby 20. století, ale

pouze na hudbu označovanou jako postmoderní a její využití v hudební pedagogice.

Důvodů pro tuto volbu je hned několik. Myslím si, že soudobá hudba je příliš různorodá

a její zahrnutí v rámci jediné práce vede pouze к vytvoření podobného typu příliš struč-

né příručky, jaké obvykle vznikají, například Soudobá hudba před tabuli Jiřího Bezdě-

1 BEZDĚK, J. Soudobá hudba před tabulí. 1 .vyd. Plzeň : Západočeská univerzita v Plzni, 2008.
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ka. Řešením je tedy zúžení tématu. Postmoderna je pak tématem sice zúženým, přesto

ale dostatečně širokým a nabízejícím možnosti nacházení souvislostí nejen hudebních,

ale také společenských. Cílem této práce je tedy vytvoření materiálu zpracovávajícího

tuto oblast pro potřeby učitele.

Trendem moderní pedagogiky není již poskytnutí co největšího množství infor-

mací o zkoumané oblasti (ať je jí hudba, literatura, či fyzika), ale právě společné hledání

souvislostí mezi jednotlivými disciplínami se zřetelem к současnosti a životním pod-

mínkám studentů. Postmoderní doba je doba, ve které dnešní studenti žijí, kterou přijí-

mají ze svého prostředí. Jsou-li ve škole seznamováni s takto aktuálním obsahem, vní-

mají jej jako něco, co se jich osobně týká, a snáze jej tak přijímají.

Bohužel postmoderna je stále ještě mnohými považována za smyšlenku či ne-

bezpečný a zneužívaný klam. Je-li zmiňována, pak především negativně. Existují-li ma-

teriály к ní se vztahující, jsou většinou cizojazyčné a převážně příliš úzce zaměřené, a

proto jsou pro potřeby učitele, který chce získat základní a systematickou informaci,

nepříliš vhodné.

Každý učitel pro to, aby mohl studentům předat souvislosti, potřebuje velmi

dobrý obecný přehled. Nestačí proto znalosti pouze z jeho oboru, například hudby.

Chce-li dobře didakticky transformovat učivo, potřebuje si vytvořit tyto souvislosti nej-

prve sám pro sebe. Tato práce chce nabídnout souhrn právě takového typu, a to přede-

vším proto, že postmoderna v hudbě je úzce provázána s postmodernou v ostatních

uměleckých druzích a hlavně s postmodernou ve smyslu společenském a časovém.

V roce 2008 byla vydána již zmiňovaná publikace Soudobá hudba před tabulí

od Jiřího Bezděka. Je bezpochyby dobrým pokusem pokrýt toto široké hudební pole,

bohužel ale kvůli takto širokému záběru se stává dalším příliš stručným úvodem, na kte-

rý musí učitel navázat důkladným studiem téměř nekončícího počtu těžko dostupných

materiálů. Přes svůj název, který vytváří dojem didaktického materiálu využitelného ve

výuce, je Soudobá hudba před tabulí především informačním materiálem o této oblasti.

Didaktické náznaky se omezují na občasné poznámky v rámci popisů u zvukových uká-

zek, jako je například: „Zde si žáci mohou vymyslet vlastní příběh." Kniha je tedy dob-

rým shrnujícím přehledem, zároveň ale vzniká nebezpečí, že učitel tím, že mu není na-

bídnuta pomocná ruka či rada, jak s látkou naložit ve výuce, se nakonec do jejího využi-

tí nepustí.

Další materiály zabývající se soudobou hudbou či postmodernou jsou většinou

příliš odborného charakteru a také jsou často nedostupné. V oblasti literatury zaměřené
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na postmodernu jako takovou je pravděpodobně nejlepším zdrojem překlad knihy Stan-

leyho Grenze Úvod do postmodernismu2. Tato kniha se vyznačuje širokým záběrem, zá-

roveň ale poskytuje systematický výklad především společenského, historického a filo-


[…]


a koláží. Skladby tohoto typu označujeme jako tzv. polystylové skladby.

Z pohledu hudební výchovy se díky spojování různých stylů případně skladeb

v jednom díle nejčastěji nabízí využití polystylových skladeb jako zajímavé ukázky

konfrontování historického stylu a současnosti. Různí skladatelé se ale vyznačují růz-

ným pojetím polystylovosti s odlišnými záměry a významy, využití jejich skladeb ve

výuce se proto také liší.

Pravděpodobně nejznámějším skladatelem polystylových skladeb je Alfred

Schnittke. Ve většině jeho děl nacházíme projevy polystylovosti, je pro ně typické užití

citací z děl artificiální i non-artificiální hudby. Prvky tzv. „nízké" hudby často v díle za-

stupují negativní síly a jsou konfrontovány s pozitivními silami hudby „vysoké", často

zastoupené historickými styly.

Naopak skladatel Mauricio Kagel využívá polystylovosti s větší volností. Čas-

tým důvodem к jejímu užití je u něj snaha o nový pohled nejen na minulost ale i na sou-

časnost realizovaný formou ironie či nadhledu.
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Mezi českými skladateli je polystylovost využívána především jako zajímavá al-

ternativa. Takto je užita i Lubošem Fišerem, který formu koláže pro polystylovost ty-

pickou obvykle využívá i v dílech komponovaných cele v jeho autorském stylu.

Uplatnění postmoderních skladeb ve vyučování je mnohé, přesto se ale jedná

pouze o zlomek celého spektra soudobé hudební tvorby. Kromě mnou zpracovaných ty-

pů postmoderni hudby zřejmě může být dobře využitelná také hudba vycházející z ná-

hody a indeterminačních procesů, která právě svou (i když spíše zdánlivou) jednodu-

chostí nabízí prostor к zajímavým improvizačním pokusům studentů а к využití dalšími,

především činnostními, složkami hudebně-výchovného procesu. К použití v hudební

pedagogice také vybízí tzv. minimal music, která má svým přesahem do hudby popu-

lární a etnické velkou šanci na zaujmutí pozornosti studentů a uplatnění se vedle hudby

populární jako součást jejich života. Tyto tendence, spolu s dalšími, se tak mohou poz-

ději stát základem pro práci podobného charakteru, jako je tato.

Při vypracovávání práce jsem se bohužel musela potýkat s obvyklým problémem

spojeným s užitím soudobé hudby. Tím je velký nedostatek notových materiálů, nahrá-

vek a obrazových záznamů. Musela jsem proto i návrhy vyučovacích hodin těmto ome-

zeným možnostem výrazně přizpůsobit. Čerpala jsem tedy ze sbírek knihoven a také

z internetových zdrojů. Takto jsem například objevila právě záznam z koncertu skladby

Dressur na serveru youtube.com.

Setkala jsem se také s nedostupností některých konkrétních informací o

skladbách. Bohužel ani partitury díla neobsahují vždy dostatečné informace. Týká se to

především právě citací z děl. V případě skladby Luboše Fišera se z partitury50 dozvídá-

me pouze to, že cituje ze Suity Johanna Fišera vydané v Hamburku roku 1702.

Z takovéto informace není dobře možné zjistit přesně, o jakou skladbu se jedná, a ani po

prostudování soupisů jeho díla se mi nepodařilo skladbu specifikovat. Tato informace

dokonce není obsažena ani v diplomové práci Tomáše Bayera51, která se rozborem této

skladby detailně zabývá.

Přes uvedené komplikace tato diplomová práce nabízí nejen materiál pokrývající

tuto oblast soudobé hudby, která zatím není dobře popsána v dostupné literatuře, ale ta-

ké nabízí inspiraci, jak s touto látkou pracovat ve vyučování.

50 FIŠER, L. Double per orchestra. Praha : Panton, 1972
51 BAYER, T. Redukcionizmus ve tvorbě Luboše Fišera. Bakalářská diplomová práce. Masarykova uni-
verzita v Brně. Filozofická fakulta, 2005.

91

RESUMÉ

Diplomová práce Postmoderna a její využití v hudební pedagogice zpracovává téma

postmoderny z obecného i hudebního hlediska. Její obsah je zpracován s ohledem na

potřeby učitelů zajímajících se o využití této oblasti ve výuce. V první části jsou shrnuty

poznatky z oblasti sociologické, filozofické a historické. Ve druhé části je naznačeno,

jakým způsobem se postmoderna uplatňuje v literatuře, vizuálním umění a ve filmu.

Následuje třetí část, která definuje termín hudební postmoderny a podrobněji popisuje

její vývoj, charakteristiky a s ní související skladatelské techniky. Z nich se práce de-

tailněji zaměřuje na polystylovost a autory, kteří ji využívají. Poslední část přináší zpra-

cování několika skladeb к využití v hudební výchově s ohledem na současné inovativní

metody ve výuce, například skupinové a projektové vyučování. Tyto výukové plány se

mohou stát inspirací к uplatňování soudobé hudby ve vyučování a mohou tak přispět

к rozšíření jejího využívání.

RÉSUMÉ

The diploma thesis called Postmodernism and its Use in Music Education looks at the

theme of postmodernism both from the general and the musical point of view. Its con-

tent reflects the needs of teachers interested in the use of postmodernism in their les-

sons. In the first part the sociological, philosophical and historical aspects are summa-

rized. In the second part the postmodern tendencies in literature, visual art and films are

outlined. The third part of the thesis defines the term of postmodern music and describes

in details its evolution, main characteristics and the compositional techniques associated

with it. It focuses particularly on the polystylism and the composers who use it in their

works. The last part of the thesis describes several lessons dealing with these composi-

tions taking into consideration the contemporary innovative methods of education (for

example, group work or the project method). These lesson plans may inspire teachers to

use contemporary music in their lessons and contribute to increase of its use.
