## Posudek oponenta na diplomovou práci Hany Krynické *Postmoderna a její využití v hudební pedagogice*

Autorka zvolila za svůj diplomový úkol téma, které představuje na jedné straně vděčný materiál, na druhé straně však také může působit řadu těžkostí. K pozitivům se jistě řadí skutečnost, že postmoderna je jak v obecném, tak v konkrétním zaměření na hudbu proudem značně širokým, zahrnujícím řadu soudobých kompozičních směrů, přitom však zcela otevřeně přejímajícím a nejrůznějšími způsoby transformujícím to, co vzniklo dříve. Výběr materiálu ke zpracování je tedy neobyčejně pestrý a široký. K negativům lze naopak přičíst obtížnou definici samotného ústředního pojmu, ať už jde o prostředí hudební, nebo jiné. Pokud jde o obsah uměleckých děl, zdá se, jako by vše bylo dovoleno, jako by každý postup a každá forma projevu byly zcela legitimní, a v této situaci se výše uvedená šíře a pestrost objektů, které lze vybrat ke zkoumání, zpracování a k pedagogické interpretaci, stává překážkou. Tím spíše se takového tématu může úspěšně zhostit jen autor, který disponuje odpovídajícími (a tedy dostatečně pevnými a širokými) znalostmi postmoderní problematiky jak v obecné, tak v hudební rovině, autor, který je schopen čerpat a transformovat informace ze zdrojů, jež jsou leckdy primárně zaměřeny na jiné než čistě hudební oblasti, autor, který je k tomu vybaven jazykově, informačně, ale také obecně a hudebně pedagogicky a který disponuje jak pedagogickou zkušeností, tak i jistou pedagogickou intuicí.

Prvním svědectvím o takových předpokladech autorky je již zřejmý pohled na obsah práce. Je odtud zřejmé, že práce má jasnou, pevně koncipovanou a přehlednou strukturu. Předmět zkoumání sleduje zpočátku z nejširšího zorného pole, odkud se postupně a zcela logicky dostává ke konkrétním jevům. Tento počáteční záběr je nejen vynikající vizitkou autorčiny badatelské práce, ale skrývá řadu podnětů pro nejrůznější didaktické situace v širokém kontextu, vznikajícím i v současných podmínkách rámcového vzdělávacího programu. Již zde tedy můžeme sledovat samozřejmý dopad práce do praxe, třebaže takový účinek nejspíše na tomto místě ještě zdaleka nebyl pro autorku prvotním. Připomeňme v této souvislosti oddíly jako: *1.4 Společenské aspekty postmoderny*, *2.1 Postmoderna a literatura*, *2.2 Postmoderna a vizuální umění*.

Stěžejní oblasti, tedy postmoderně v hudbě, pak autorka věnovala nejrozsáhlejší část své práce, a to 3 kapitoly. Zde je třeba opět ocenit na prvním místě systematičnost, seriózní práci se zdroji, dovednost zobecnění i konkretizace a promyšlenou, přitom však zcela přirozeně působící aplikaci zjištěných skutečností v praxi. Ze 3. a 4. kapitoly snad může vyplývat jediná otázka, na niž práce neodpovídá zcela jednoznačně a na niž možná ani jednoznačnou odpověď nelze očekávat: *Lze v postmoderní hudbě ještě nalézt zásadní rozdíly mezi tzv. umělejší a neumělejší hudbou? A je zde více rozdílných, nebo společných znaků?* Tento dotaz není pochopitelně výtkou, znamená spíše výzvu ke shrnutí všeho, co autorka při zpracování výtčeného úkolu načerpala a sama vytvořila. Vždyť nakonec již notové a zvukové ukázky, jejichž výběr svědčí o promyšleném přístupu k problému, o mnohém vypovídají. Zastavíme-li se právě u těchto ukázek, neujde nám jejich pevná historická provázanost, která ještě podtrhuje to, co autorka zcela exaktně vyjádřila v charakteristice postmoderní hudby, že totiž postmoderna viditelně, zcela vědomě a záměrně odkazuje mimo jiné k minulosti, a to nejen k jejím vrcholným dílům.

5. kapitolu lze označit za bipolární. Na jedné straně totiž charakterizuje vybrané skladatele a jejich díla, kromě toho je však také zaměřena vysloveně aplikačně: obsahuje konkrétní plány hodin, v nichž mají být skladby uplatněny. Autorka zvolila vskutku reprezentativní osobnosti, v jejichž hudbě lze navíc zřetelně vystopovat nejrůznější vlastnosti postmoderního myšlení. Přitom z předložených návrhů vyplývá dostupnost či přiměřenost nároků, jež mají být na posluchače na úrovni všeobecně vzdělávací školy kladeny. Posluchač se tak má s danou hudbou nejen seznámit, ale má se z podnětu slyšené hudby dále hudebně rozvíjet.

Z ukázek je zcela patrné, že skladby jsou vybrány tak, aby zasahovaly emocionální složku mladého posluchače, aby udržely jeho pozornost, aby se tu člověk setkával v optimálním poměru s hudbou snadněji vnímatelnou a s hudbou posluchačsky složitější. Je zcela evidentní, že tvořivý pedagog nemusí zůstat jen u návrhů, které pro práci s vybranými skladbami předkládá sama autorka. Vybrána tu jsou totiž díla natolik inspirativní, že podnítí nejen k hudebním činnostem, ale jistě i k uplatnění v širších, mezipředmětových souvislostech.

Ačkoli téma nutilo autorku k tomu, aby se na jazykovém poli pohybovala především ve sféře odborného stylu (viz např. slovník pojmů na 10.–11. straně), netrpí text výrazovou jednostranností a je naopak čtivý. Dosti bohatý je seznam pramenů a literatury. Odbornou fundovanost diplomantky dokládá též obsáhlý poznámkový aparát, který svědčí o systematické a dlouhodobé přípravě ke zpracování náročného úkolu a o celkové serióznosti v přístupu k němu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Hany Krynické k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm **v ý b o r n ý m**.

V Praze dne 26. 4. 2009